
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 666

                                                                                       DEL 14-11-2018

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE
I.C.S.P."  PRIMO LOTTO   AGGIUDICAZIONE
DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA E
COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2018 con la quale è
stato approvato il programma triennale 2018/2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori
pubblici e le successive modifiche approvate con deliberazioni di CC n. 28/2018 e n.
36 del 31.07.2018;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione
(DUP) 2018 – 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2018 – 2020, secondo lo schema di cui al D.Lgs 118/2011 e successive
variazioni;

VISTO che nei suddetti atti programmatori è previsto l’intervento afferente ai
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO
"ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." – PRIMO LOTTO, per un importo
complessivo di € 900.000,00;



VISTA la Determinazione n. 549 del 12.09.2018 con la quale è stato determinato di
procedere all’affidamento del servizio DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, relativamente agli
interventi DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO
"ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." – PRIMO LOTTO (CUP
H68E18000090004), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., per un importo a base d’asta di € 78.941,51 calcolato ai sensi del
DM Giustizia 17/06/2016 oltre contributi di legge ed Iva;

VISTO che con la suddetta Determinazione n. 549/2018 veniva stabilito di procedere
all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo
il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) dello stesso
D.Lgs. 50/2016;

VISTA la procedura di gara svolta sul sistema informatico START della Regione
Toscana e dato atto dei verbali della Commissione di Gara in data 16/10/2018 (I
Seduta) , 19/10/2018(II Seduta), 25/10/2018(III Seduta), 31/10/2018(IV Seduta),
05/10/2018(V Seduta) e 31/10/2018(VI Seduta), dai quali risulta aggiudicataria la
RTI COSTITUENDA composta da STUDIO BAFFO SRL con sede legale in
Bagnoregio, località San Lazzaro s.n.c. (P.IVA 02136930563), SOC. GEOLOGICA
S.R.L. con sede legale in Terni, via Giandimartalo di Vitalone n. 18 .(P.IVA
01374990552) ed EXPERIMENTATIONS S.R.L con sede legale in Corciano, via Y.
Gagarin n. 69.(P.IVA 03372400543), che ha ottenuto il punteggio totale di 72,09 ed
ha offerto un ribasso del 47,40%
sul
l
’importo a base d’asta di € 78.941,51 e quindi un’offerta economica, al netto del
ribasso,  pari ad € 41.523,23;

VISTO che l’importo netto di affidamento viene determinato in € 41.523,23 ottenuto
dalla detrazione dell’offerto ribasso del 47,40% sull’importo a base d’asta di €
78.941,51;

RITENUTO altresì di dover impegnare la somma, quantificata nella allegata nota
prot. 20324 del  13.11.2018 inviata dalla RTI aggiudicataria del Servizio di
progettazione, di € 7.085,00 oltre IVA 22% e quindi complessivamente di € 8.643,70
per il rimborso alla RTI aggiudicataria delle spese per l’esecuzione dei sondaggi/delle
prove/delle indagini geognostiche ritenute necessarie dal geologo della RTI stessa per
l’elaborazione della relazione geologica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DATO ATTO che relativamente ai componenti della aggiudicataria RTI
COSTITUENDA composta da STUDIO BAFFO SRL con sede legale in Bagnoregio,
località San Lazzaro s.n.c., SOC. GEOLOGICA S.R.L. con sede legale in Terni, via
Giandimartalo di Vitalone n. 18 ed EXPERIMENTATIONS S.R.L.  con sede legale in



Corciano, via Y. Gagarin n. 69 sono stati acquisiti rispettivamente il Durc on line
prot. n. INAIL 12981419 avente validità fino al 01.01.2019, il Durc on line prot. n.
INAIL 12890214 avente validità fino al 19.12.2018 e il Durc on line prot. n. INAIL
12506584 avente validità fino al 15.02.2019 e la certificazione di regolarità
contributiva dei progettisti conservati agli atti
d
’ufficio;

DATO ATTO inoltre che è in corso di acquisizione la documentazione comprovante il
possesso dei requisiti d’ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
ai fini della dichiarazione di efficacia della aggiudicazione e della successiva stipula
del contratto d’appalto;

RITENUTO di dover prendere atto delle risultanze della procedura di gara e
provvedere ad assumere l’impegno di spesa relativo all’intervento in questione;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
QUANTO sopra premesso;
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
VISTO il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni per le parti ancora
vigenti;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;
Visto il vigente regolamento comunale dei contratti
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il Decreto  Sindacale  di nomina a Responsabile del Servizio LL.PP. n. 2/2018;
Visto il vigente regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

DETERMINA

1) Di prendere atto della proposta di aggiudicazione e dei verbali della Commissione
di Gara in data 16/10/2018 (I Seduta) , 19/10/2018(II Seduta), 25/10/2018(III Seduta),
31/10/2018(IV Seduta), 05/10/2018(V Seduta) e 31/10/2018(VI Seduta), allegati al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, relativi all'affidamento dei
servizi di architettura e ingegneria consistenti nella PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA
TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN

FASE DI PROGETTAZIONE, relativamente agli interventi DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL
COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA - DIREZIONE I.C.S.P." – PRIMO LOTTO, a seguito di
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 effettuata mediante il sistema
informatico START della Regione Toscana come evidenziato in premessa.



2) Di aggiudicare i servizi di architettura e ingegneria consistenti nella
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVA, ESECUTIVA E

COORDINAMNTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, relativamente agli
interventi DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO SCOLASTICO "ORSI - LA PIRA -
DIREZIONE I.C.S.P." – PRIMO LOTTO, alla RTI COSTITUENDA composta da STUDIO
BAFFO SRL (mandataria) con sede legale in Bagnoregio, località San Lazzaro s.n.c.
(P.IVA 02136930563), SOC. GEOLOGICA S.R.L. (mandante) con sede legale in
Terni, via Giandimartalo di Vitalone n. 18 .(P.IVA 01374990552) ed
EXPERIMENTATIONS S.R.L (mandante) con sede legale in Corciano, via Y.
Gagarin n. 69.(P.IVA 03372400543), risultata aggiudicataria a seguito della procedura
aperta come sopra esperita con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per l'importo netto di €
41.523,23 (ottenuto dalla detrazione dell’offerto ribasso del 47,40% sull’importo a
base d’asta di € 78.941,51) oltre Cassa Previdenza ed IVA e quindi per un importo
complessivo di € 52.684,68;

3) Di stabilire:
che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’inizio del

servizio, in considerazione delle motivazioni di urgenza consistenti nel fatto che la
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un
grave danno all’interesse pubblico che è destinata soddisfare e la perdita degli Spazi
finanziari richiesti dall’A.C., avverrà in via d’urgenza anche in pendenza della stipula
del contratto;

che con il sopradetto operatore economico aggiudicatario verrà stipulato,
previa acquisizione della documentazione necessaria, contratto in forma pubblica
amministrativa, con modalità elettronica, tra il Responsabile del Servizio LL.PP. e
l’operatore economico per rogito del Segretario Comunale;

4) Di dare atto:
che L’affidamento sarà in ogni caso soggetto alla condizione risolutiva espressa
dell’ottenimento dei documenti attestanti il possesso dei requisiti generali e della
corrispondenza degli stessi con quanto dichiarato in sede di gara;
che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la presente
aggiudicazione diventerà efficace quando sarà acquisita tutta la documentazione
inerente la verifica dei prescritti requisiti di ordine generale ancora in corso di
espletamento;
che relativamente ai componenti della aggiudicataria RTI COSTITUENDA
composta da STUDIO BAFFO SRL con sede legale in Bagnoregio, località San
Lazzaro s.n.c., SOC. GEOLOGICA S.R.L. con sede legale in Terni, via
Giandimartalo di Vitalone n. 18 ed EXPERIMENTATIONS S.R.L.  con sede
legale in Corciano, via Y. Gagarin n. 69 sono stati acquisiti rispettivamente il
Durc on line prot. n. INAIL 12981419 avente validità fino al 01.01.2019, il Durc
on line prot. n. INAIL 12890214 avente validità fino al 19.12.2018 e il Durc on
line prot. n. INAIL 12506584 avente validità fino al 15.02.2019 e la certificazione
di regolarità contributiva dei progettisti conservati agli atti
d
’ufficio;

5) Di impegnare, in favore della aggiudicataria RTI COSTITUENDA,composta da
STUDIO BAFFO SRL con sede legale in Bagnoregio, località San Lazzaro s.n.c.



(P.IVA 02136930563), SOC. GEOLOGICA S.R.L. con sede legale in Terni, via
Giandimartalo di Vitalone n. 18 .(P.IVA 01374990552) ed EXPERIMENTATIONS
S.R.L con sede legale in Corciano, via Y. Gagarin n. 69.(P.IVA 03372400543), la
somma complessiva di € 61.328,38 sul Capitolo 103401/ 0 PROGETTAZIONE
INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE (cod.
04.02-2.02.03.05.001) del bilancio 2018/2020 – annualità 2018 ove è prevista la
sufficiente disponibilità relativa all’incarico professionale di progettazione di cui
trattasi come di seguito indicato:
per € 52.684,68 per i servizi di architettura e ingegneria di cui trattasi;
per € 8.643,70 per il rimborso alla RTI aggiudicataria delle spese per l’esecuzione
dei sondaggi/delle prove/delle indagini geognostiche ritenute necessarie dal
geologo della RTI stessa per l’elaborazione della relazione geologica come da
allegata nota prot. 20324 del 13.11.2018 inviata dalla RTI aggiudicataria;

7) Di dare atto che verrà data comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva
all’operatore aggiudicatario del servizio di cui trattasi ed agli altri operatori economici
che hanno presentato offerta in sede di gara, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016.

8) Di dare, altresì, atto:
il C.I.G. dell’intervento è il seguente: 7621048FBF;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito

internet del Comune, “art. 37 D. Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio LL.PP.

dell’Ente – dott. Ing. Fulvio D’Angelo
che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo per

opposizione, da presentare al dirigente che lo ha adottato entro 30 giorni. E’ fatta
salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della
Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60
e 120 giorni ai sensi di legge dalla data di scadenza della pubblicazione all’albo.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto
□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    61.328,38



- al Cap. nr.     103401, PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA
SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE, (codice di riferimento 04.02-
2.02.03.05.001) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   893/    1
per €      52.684,68 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     103401, PROGETTAZIONE INTERVENTI DI EDILIZIA
SCOLASTICA - SCUOLA ELEMENTARE, (codice di riferimento 04.02-
2.02.03.05.001) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   893/    2
per €       8.643,70 che offre adeguata disponibilità;

Dare atto che la spesa è stata finanziata con quota parte dell’ avanzo di
amministrazione destinato ad investimenti

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 15-11-2018


